
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro e della salute dei lavoratori
Designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico Competente 
dell'IRPET.  

CIG: NP

CUP: NP

IL DIRETTORE

Richiamato l'articolo 31 del  decreto legislativo 9.4.2008,  n.  81 (Attuazione dell'articolo 1 della
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro) e
ss.mm.ii., recante le norme concernenti l'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione
per l'esecuzione dei compiti di cui all'articolo 33 del medesimo decreto legislativo

Visti  gli  articoli  17  e  18,  comma  1,  lett.  a),  del  citato  D.Lgs.  81/2008  i  quali  stabiliscono,
rispettivamente, quale obbligo non delegabile del datore di lavoro la designazione del responsabile
del servizio di prevenzione e protezione dai rischi e l'obbligo del datore di lavoro di nomina del
Medico  competente,  specialista  in  Medicina  del  lavoro,  per  l'espletamento  della  sorveglianza
sanitaria nei casi previsti

Visti l'articolo 32 del D.Lgs. 81/2008 che stabilisce capacità e requisiti professionali degli addetti e
dei responsabili  dei servizi  di  prevenzione e protezione e l'articolo 38 dello stesso decreto,  che
individua i titoli e requisiti del medico competente

Considerato  che  l'articolo  10,  comma  1,  lett.  s),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell'IRPET  assegna  al  Direttore  dell'Istituto  la  funzione  di  "datore  di  lavoro"  ai  sensi  della
normativa sin qui richiamata

Ritenuto  necessario,  allo  scopo di  disporre  la  nomina dei  soggetti  sopra  individuati,  procedere
all'acquisizione  dei  servizi  concernenti  l'esercizio  delle  funzioni  di  RSPP  e  del  servizio  di
sorveglianza sanitaria correlato alle funzioni di Medico Competente, stante l'assenza delle predette
competenze professionali entro la dotazione organica dell'IRPET

Vista la determinazione dirigenziale n. 125 del 22.12.2016, con la quale si affida l'esecuzione del
servizio di sorveglianza sanitaria del personale dell'IRPET a Istituto San Lorenzo S.r.l., con sede in
Firenze,  per  la  durata  di  4  anni  e  l'importo  contrattuale  complessivo  di  euro  4.392,00
(corrispondente ad euro 3.600,00 di corrispettivo e ad IVA applicata con aliquota del 22%) - (CIG
Z801C83C90 )

Vista inoltre la determinazione dirigenziale n. 126 del 22.12.2016, con la quale si affida l'esecuzione
del servizio di prevenzione e protezione presso IRPET ad ARECO di A. Recami & C. S.a.s., con
sede in Firenze, per la durata di 4 anni e l'importo contrattuale complessivo di euro 8.052,00 (pari



ad euro 6.600,00 di corrispettivo e ad IVA nell'aliquota del 22%) - (CIG Z871C83D78)

Preso atto che in data 16 gennaio 2017 sono stati sottoscritti i contratti di esecuzione del servizio di
sorveglianza sanitaria e del servizio di prevenzione e protezione, rispettivamente con Istituto San
Lorenzo S.r.l. e con ARECO S.a.s., in attuazione dei provvedimenti sopra richiamati

Considerato che:

a) all'articolo 2 del sopra specificato contratto di esecuzione del servizio di sorveglianza sanitaria,
sottoscritto con Istituto San Lorenzo S.r.l., è stabilito che "Le prestazioni contrattuali concernenti la
sorveglianza  sanitaria,  come individuate  al  precedente  articolo  1,  saranno svolte  dal  Dott.  Pier
Giovanni  Manescalchi,  specialista  in  Medicina  del  Lavoro,  idoneo  alle  funzioni  di  Medico
Competente ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito agli articoli 38 e 39 del D.lgs. 81/2008" e che
"A tale  fine,  in  conformità  con quanto  disposto all'articolo  18,  comma 1,  lettera  a),  del  D.lgs.
81/2008, il Direttore dell'IRPET, ‘datore di lavoro' ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del
medesimo decreto, designerà il dott. Piergiovanni Manescalchi Medico Competente dell'IRPET";

b) all'articolo 2 del sopra indicato contratto di esecuzione del servizio di prevenzione e protezione,
sottoscritto  con  ARECO S.a.s.,  è  stabilito  che  "Il  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e
Protezione (RSPP), è individuato nel Dott. Ing. Alberto Recami, idoneo alle funzioni ai sensi e per
gli effetti di quanto stabilito all'articolo 32 del D.lgs. 81/2008" e che "A tale fine, in conformità con
quanto disposto all'articolo 17, comma 1, lettera b), del D.lgs. 81/2008, il Direttore dell'IRPET,
‘datore di lavoro' ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del medesimo decreto, designerà il
Dott. Ing. Alberto Recami quale RSPP dell'IRPET". 

Rilevato, dagli atti correlati alla procedura di affidamento dei servizi sopra indicati,  che i predetti
soggetti  sono in possesso dei requisiti  soggettivi  e delle competenze professionali  stabiliti  dalla
legge per l'esecuzione delle attività di cui al servizio di sorveglianza sanitaria del personale e del
servizio di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro;

Ritenuto pertanto di procedere alla designazione del Medico Competente e del Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione, nei termini e alle condizioni economiche di cui ai suddetti atti
di affidamento del Dirigente del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie di I.R.P.E.T. Dott.
Carlo Pagliazzi, nello specifico le determinazioni dirigenziali n. 125 e n. 126 del 22 dicembre 2016;

Dato atto della previa consultazione dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza ai fini di
dette designazioni,

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto
all'art. 10, comma 1, lettera s), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET 

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1.  di  designare,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, il Dott. Pier Giovanni Manescalchi quale Medico Competente dell'IRPET, ai sensi dell'art.
38 del D.Lgs. 81/2008; 

2.  di  designare,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate,  l'Ing.  Alberto  Recami  quale  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione
dell'IRPET, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito agli articoli 17, 31 e 33 del decreto legislativo
9.4.2008, n. 81;

3. di stabilire che le designazioni di cui al presente provvedimento :

a) sono disposte nei contenuti e con le modalità di esecuzione espresse nei contratti di esecuzione,



sottoscritti il 16 gennaio 2017, del servizio di sorveglianza sanitaria e del servizio di prevenzione e
protezione, rispettivamente con Istituto San Lorenzo S.r.l. e con ARECO S.a.s, in attuazione delle
determinazioni dirigenziali n.125 e n. 126 del 22.12.2016

b) hanno decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento e durata pari alla durata dei
contratti sopra richiamati;

3. di dare atto che tali designazioni sono disposte nel rispetto di quanto stabilito all'art. 32 del già
citato D.Lgs. 81/2008, recante le capacità ed i requisiti professionali degli addetti e dei responsabili
dei servizi  di  prevenzione e protezione interni ed esterni,  nonché,  riguardo l'incarico di medico
competente, di quanto stabilito all'art. 38 del medesimo decreto legislativo.


